Quia vero siphonis usus jam delineatus est, restat ut verbo indicemus, Qua ratione aqua à siphone attrahatur? In eo enim magno præjudicio laboramus, quod putemus, aquam vel à siphone violenter attrahi, vel ob fugam vacui spontaneo motu in tubulum succedere. Etenim si rectè advertamus, nulla alia causa est, quam quod aer per circulum, qui sit in omni motu, loca ab aliis corporibus derelicta occupare debat. Cum autem eo ipso momento, quo lignum extrahitur, & vacuum spatiū relinquitur, aer trusillum proximè ambiens protrudatur, & per circulum moveat & impellat corpora sibi contigua, & illa rursus alia, fit ut aquæ superficies ab aeris mole suo loco extrusa moveatur atque prematur, illa verò pressa premat iterum aquæ particulas sibi directè

subordinatas, & illæ rursus alias, ita ut materia cœlestis per se continuò agitabilis, una cum aquæ fluidis particulis violenter pressa cogatur tantum spatii occupare rursus, quantum ab aere superius fugiente derelictum est. Sic igitur pressa (uti jam dictum) aquæ superficies premit alias aquæ particulas, hæque rursus alias, donec secum moveant particulas aquæ proximè sibi ad perpendicularum imminentes & in tubuli orificio jam hærentes, minusque virium habentes ad resistendum quæm istæ ad impellendum. Qua ratione aqua (& cum ea materia cœlestis ipsius particulas pervadens) sursum mota occupat locum tubuli vacuum.

Cur autem *Siphon madefactus potentius attrahat*, quæm ficcus, hæc causa est, quod corium & linum irrigatum accuratius claudant spatiola ad latera tubi relictæ, per quæ novus aer facile se insinuare potest sicco existente trusillo.

Cur auté Aqua ex siphunculo non elabi rursus possit, ligno adhuc superius orificium cooperiente, quamvis apertū sit orificium inferius; immo si angustius illud sit, ne unica gutta effluat, causa est, quod nequit fieri circulus corporū: quod evidenter experimur in tubulo isto Oenopolis familiari in exhaustiis valis vinariis, angusto inferius orificio prædicto, qui superius digito clausus ne guttam effluere permittit. Quamprimum autem lignum è siphone tollitur, aqua à propria gravitate deorsum pressa elabitur.

Quapropter in primis notandum est in hac materia, quod juxta leges Naturæ tantum aeris, quantum per educationem trusilli loco suo expellitur, lignoque spatium ejus occupanti cedit, aquæ superficiem premat: Itemque illum motum qui aeri circumfuso à manu eduentis introducitur, ulterius ad aquam in vase propagari. Et hinc fieri intelligitur, quod tanto promptius per tubi orificium aqua succedat, quo sèpius ductile lignum sit sursum ac deorsum (NB.) in siphone motum, quo ipso motu crebriori latera quoque irrigantur, & rimulae

timulæ ad ea telicæ diligentius clauduntur. Liquet porro ex his, quare oporteat aquam quantacunque licet violentia intrudere. Etenim si remisso cursu aquam intromittas, quamvis vas ad summum usque impleas, nihil tamen effluet. Ratio est, quia eodem momento, quo aqua ingreditur, aer loco suo expulsus egreditur, ita ut aere sensim egrediente nulla ibi fiat ejus compressio: unde nec causa resiliendi, ut & aquam propellendi. Si vero quantovis impetu aquam introrsum cogas, tum impetus ille cohercet aeris egressum, & impedito hoc effectu in maximas illum angustias rediget. Deponendus igitur est ille error, qui tamen artifices quam alios hactenus in transversum egit, propagari per aquæ violentiam intusionem novum aerem ac ventum, qui ventus augeat vires aeris introrsum hærentis. Sane non aeris quantitas in vase augetur, sed ejus extensio & figura saltem immutatur, & arctius constringitur. Secus quam est comparatum cum illis Machinis aereis, quæ tela projiciunt.

Illud denique notabis, quod clauso epistomio liceat quo-cunque modo vas convertere; neque enim exinde vel minimum detrimenti aeri accederet. At si referato epistomio vas convertas, tum aqua in vertendo per circulum suum locum commutat cum acre, & hujus respectu in ima semper vasis parte subsidit, aer autem in superiore; unde (cum aer loco mutato, superior semper existens jam inferiori vasis superficie prope canalis duo foramina incumbat) facillimè per canalem erumpere, & aquam in vase relinquere potest. Quod contingit, si sublato operculo epistomium aperias, tum enim propulsâ illa exigua aquæ portione in tubulo hærente, facto impetu exibit, atque sic aquam in vase sine conatu exeundi relinquet. Etiam si enim vel secunda aut tertia pars aquæ adhuc sit in vase residua, non valebit tamen exire, nisi forsitan gutta una atque altera. *Quo pacto igitur consules huic rei, & aquam elicies?* Non (quod plures facere consueverunt ingenti

tædio, & operâ) exsugentes eam admoto ore & labiis: sed per siphonem, ita ut ejus lignum ductile quantum licet, extrahas, & applicando illum canalis extremitati, per apertum epistomium una vice & potenter aerem in siphone comprimas, eumque in vas propellas. Tum enim aqua violenter rursus exiliet: Et hoc saepius repetendo omnem in vase aquam elicies. Causa autem hujus rei hæc esse intelligitur, quod novus aer cum impetu ingredens premat aquam in vase, & aerem in loco ejus vacuo adhuc antea relicturn in angustias iterum cogat, qui sui extensionem cum impetu querens aquam pro vi ac modulo sue compressionis fugat: quia autem hæc compressio non tam fortis est, quam ut sufficiat ad residuum aquam exturbandam, ideo sensim remittit. Atque ictu circò iteratis vicibus comprimentus est, usque dum suum peregerit officium. Hac autem aquæ extrusione non sine spectatoris curiosi voluptate adstruitur id, quod antea à nobis dictum, posse uno tempore & aerem exire, & aquam introire. Hic enim vides aerem (qui per siphonem erat immisus, ac proinde in infima vasis parte jacebat prope canalis duo orificia) simul cum aqua erumpere, ita ut quolibet eorum peculiare sibi in orificio spatum vendicet. Secus quam est comparatum cum aere in suprema vasis parte compresso, quando aqua unicè fundum vasis occupat: tum enim sola aqua erumpit ab acre sibi incumbente propulsa.

MACHINARUM PRIMI GENERIS

VARIETAS.

Quamvis cuivis liberum sit quoconque habitu machinas vestire, reperiuntur tamen nonnullæ eorum species, quæ tum formæ nobilitate se imprimit commendant, vel ad fallendum spectatoris oculum magis sunt accommodatae. Præcipuas igitur mihi fere offerentes hic exponam, & qualis earum debeat esse mechanica, hinc docebo.

P R I M A.

Primo loco se offert Baculus Hydragogicus, modo supra descripto constructus, ita ut ad lubitum canalis longitudine sumatur, & agglutinetur rotundo corpori æreo, habita tamen vestis ratione. Per canalem aqua intrusa aërem in totum corpore diffusum propellit versus partes hujus cylindri ac corporis superiores, aqua inferiorem ejus superficiem contingente: ut autem canalis eo firmius adhæreat huic corpori exteriori, poterit ipsa mediâ sui parte transversis claviculari firmari, & cum corpore æneo circumambiente connecti: superiori autem sui parte erit brevi epistomio & operculo munita. Ut autem insolitum aliquod spectaculum præbeas, elige tibi scipionem quendam pretiosiorem, (vulgo vocant ein Spanisch Reet) totoq; excavato circumvesti æneum tuum cylindrum, ita tamen, ut inferiori sui parte ad dimidii pedis longitudinem durius lignum ei inseratur, sicque æneo annulo scipio extrinsecus muniatur. Hac ratione minus erit lapidum injuriis obnoxius, quoties illum itineris comitem esse volumus. Superius autem æneo integumento artificiose vestiatur, ita ut pro lubitu possis tollere, quotiescumque usus erit, vel aquâ sit machinæ intrudenda ope siphunculi acuminati, nec tamen à spectatore advertatur. Re-

linques tamen in eo duo exigua foramina, unum superius, magnitudini operculi accommodatum, alterum ad latus: per illud transibit aqua, recta suum cursum persequens: per hoc applicabis clavem referando epistomio factam. Sic igitur cum Amico sermones socians, poteris ipso non animadvertisse epistomium referare, baculum manu apprehendens, atque sic pro lubitu ipsum vel alios circumstantes irrigare, omnesque voluptate insolita perfundere.

S E C U N D A.

Succedat secundo loco Caseus, isque duplici artificio insignis.

I. Præpara tibi canalem modo antea dicto superiore sui parte epistomio & operculo munitam, inferiore autem duobus foraminibus, per quæ aqua transfire in ipsum corpus, & aërem comprimere possit. Hanc agglutinabis medietati corporis cujusdam ænei formâ casei conspicui, quod aërem & aquam in se contineat. Aquam intrudes per apertum epistomium, quod in superiori casei parte prominet. Quapropter ut spectatorum applausum consequaris, cura laminam illam æneam forma casei, cui ab anteriori parte aliqua portio jam abstissa sit, constructam vivis coloribus depingendam, atque ita patinæ impositam convivis honoratioribus exhibe. Quò tamèn illa fraus felicius succedat, poteris pro lubitu epistomium vel fragrantibus herbis, prout anni fuerit tempestas, vel alia quavis materia cooperire, atque sic leviter referato epistomio, nihil tale exspectantibus voluptatem insignem excitare. Operculum autem debet istiusmodi foraminibus pertundi, ut vel pyramidem, vel guttulas roscidas ad faciendam in musæo iridem, si Sol per apertam fenestram resplendeat, & umbrorum sit musæum, vel corpuscula minima per aërem volitantia, vel vitrorum formas, vel denique alias oculorum delicias promat. Quod si raritas hujus

specta-

spectaculi jam exoleverit, poteris caseum istum ad alios usus reservare. Applicato enim ei operculo cum fistulis quibusdam transversis erit manuum ablutioni perquam idoneus.

T E R T I A.

2. **A**LITER tamen præparabitur, ut fraus non animadvertatur ab hujus artis imperito, etiamsi vel manibus tractandam ipsi machinam tuam permittas, hoc modo.

Construe caseum in forma jamjam descripta, capacitate tamen quacunque. Per hujus medium promitte exiguum canalem duobus foraminibus in fundo excavatam; in hujus autem canalis media parte artificiose applica epistomium, & retrorsum fistulam ad extremitatem vasis exorrectam, semidiametrum ejus constituentem. E regione illius fistulæ fabrica aliam quandam subtilem & incurvatam, paulo superiori canali insertam, & ad vasis extremitatem prominentem, eâ parte qua præscissus apparet caseus. Prior fistula cum epistomio accurate connectatur, ita ut clavis per eam immissa epistomium referet, & aquæ per canalem egressum molienti iter pandat. Aqua vero cursum suum recta prosequens, & orificii superioris angustiâ præpedita ne simul & semel se exoneret, decurrit itidem per posteriorem fistulâ incurvatam, & transversim è caseo exilit. Hæc tria ostia poteris artificiose celare, si nempe claviculis ad ornatum factis obturenatur, usque dum usus illas repromat. Præter hæc tria ostia, (quorum unum in antica vasis regione laterali visitur, alterum, per quod clavis immittitur, postica, tertium verò superiori vasis parte) unum adhuc desideratur, per quod aqua ope siphonis intrudatur. Illud autem prope ultimum hoc orificium in superiore vasis parte conficies, hoc modo, ut fistula quædam ad ipsam canalem pertingat, eique paululum innitatur, nequaquam tamen ipsi inseratur; hæc fistula debet

bet esse ab extremitate paululum incurvata, (in morem fistulæ quâ tobacum bibitur) & pennula cuprea munita. Quo autem tanto exactius claudatur orificium hujus fistulæ intrinsecum ope hujus pennæ, necessum est, (quod semper in ejusmodi fistulis usu venit) ut pennula ista corio muniatur, sinermate quodam præparato. Hoc enim pacto potentius foramen constringet, & aeris exitum cohibebit. Quoties igitur commodum erit, per istam fistulam applicato siphunculo aquam violenter immitte, qua cum impetu irruente sepandet orificium, pennulâ introrsum reflexâ; illa tamen, quam primum aquam ingurgitaverit, illico claudetur, & aeri exitus prorsus denegabitur. Atque ita aqua se per hemisphærium vasis concavum diffundens arctius aerem intrinsecum comprimet, qui proinde referato epistomio resiliens aquam violenter promittit per gemina foramina, superius nempe & ad latus, idque cum gratissima spectatorum admurmuratio-ne & *πανεργησίᾳ*.

Q U A R T A.

Non minori artificio preparabitur *Pirum*. nempe, si per æneum vas, pīrī formā conspicuum, oblongus aquæ ductus ad fundum usque oblique promittatur, ubi sit duobus foraminibus excavatus; in cuius medio sit alia quædam subtilior fistula instar caulis exterius incurvata, & ad inflecentium accommodata. Hæc infima sui parte munita est epistomio, interius in fistula ista capaciore inclusa: quo referato aqua more solito erumpit, & lineam parabolicæ similem describit, quod de omnibus ejuscemodi aquis salientibus notetur. Ut autem orificium epistomii referetur, & per subtilem illam fistulam aquæ exitus permittatur, oblique inflecentium est ejus collum exterius eminens, idque (N.B.) compressione quadam, ne (quod supra monuimus) per epistomii partes laterales aqua vel aer erumpat, sed recta unicè cursum prose-

prosequatur. Denique ut aqua introrsum cogatur, confienda erit brevior quædam fistula capite incurvata, & penula atque corio circa orificium cooperta. Illa vero glutine applicetur fundi medietati, & superiore sui parte, qua in medium vasis exit, inclinet versus canalem vasis majorem, ita tamen ut aquæ ope syphonis per hanc fistulam intrusæ facilis via relinquatur, apertâ pennulâ se in ipsam vasis capacitatem effundendi, & acrem comprimendi. Cum igitur ex iis quæ jam dicta sunt, manifestum fiat, hanc machinam habita ejus molis ratione esse subtiliorem, ideo sedulò präcludendæ sunt omnes rimulæ, aeri exitum concedentes; Cavendum etiam ne majori impetu aqua intus cogatur, quam pennæ durities admittat. His enim neglectis facile aliquod dispendium huic machinæ accersetur. Est autem hæc machina in primis ad fallendum composita, ideoque valde jocosa, & accepta omnibus.

Q U I N T A.

AD primum genus machinarum spectat quoque Annulus Hydragogicus, *suprema facie lineis horariis insignitus*. Præparatio ejus talis est. Construatur ex ære siphunculus dimidium palmum longitudine exæquans in forma communium siphunculorum, ab omni tamen parte accuratissimè obturatus, ut exactè trusillū suo foramini respondeat. Superiori hujus siphunculi faciei applicetur annulus, qui totus sit artificiose excavatus, suprema autem parte complanatus, ad instar annulorum quibus literas obsignare consuevimus, cum indice mobili, in cuius centro subtilissimum reperiatur foramen, per quod aqua intrare, & egredi rursus possit. Porro trochlea quædam promineat in annuli infima regione itidem excavata, quæ siphunculi foramini exactissimè respondeat, proque arbitrio illi applicari, & tolli rursus possit. Quoties igitur occasio feret, ut alios nihil tale exspectantes infor-

R lita

lita voluptate perfundere liceat, secede paulisper, & trochle à siphunculo adunatâ per subtilissimum illud annuli foramen fragrantem aquam hauri, extracto nempe siphunculi trusillo. Tum enim rursus per circulum aer à trusillo motus, & loco suo expulsus premet aquæ superficiem, & tantundem aquæ introrsum coget, quantum loco derelicto occupando sufficere videatur. Tum annulo tuo inaurato more solenni digitum condecorare, ac indice lineæ horariæ applicato aliis curiosis spectatoribus visendum permittere potes, atque interim compressa aqua in siphunculo contenta Spectatoris patientiam exagitare, oculosque vel faciem irrigare poteris, idque ob rei novitatem absque ulla ejus indignatione. Ne autem fraus statim animadvertatur, poteris subito siphunculum tollere, & nudum Spectatori annulum visendum porrigere, quod etiam ante aquæ exitum imprimis facere licet; aqua enim in siphunculo contenta non poterit effluere aperto quamvis orificio, quia siphunculus ab omni parte exactissimè obturatus est, ita ut aer ingredi, & circulus corporum fieri nequeat.

S E X T A.

Ad primi generis Mechanicam quoque pertinet *Machina*, cuius ope in magnis festivitatibus Vinum profundi, vel in conviviis magnifica spectacula exhiberi, utpote corolla & globuli saltantes; quâve sine subministratoris ope ceremoniarum (uti vocant) compendium fieri potest, cum ante cibum manuum fordes sunt abluedae.

Præpara tibi ex ære cylindrum capaciorem smermate quodam probè obturatum, ita ut aeris ingressum coherceat: Per ejus medietatem promittatur canalis oblonga ad fundum usque pertingens, eique firmiter agglutinetur, nisi quod duo foramina per quæ liquor intrudatur, ibi relinquantur. Superiorius autem canalis emineat paulo longior, quodam epistomio munita.

munita Deinde huic corpori, instar columnæ vel Vaticani cuiusdam efformato, superiori parte fastigiatum tectum applicetur, ita tamen, ut quoties usus postulat, tolli & rursus superimponi possit. Majoris quoque ornatus causa hoc tectum cohonestetur stellulis & aviculis quibusdam, ad quas ex canali super epistomio prominentem fistulæ subtilem producantur, liquorem transversim effundentes, Velsi inter mensæ regalis delicias apponere placeat, phiala quadā in fastigio operculi loco exornetur, quæ sit subtilibus foraminibus perforata, ita ut instar tenuissimi pulveris aut venti liquor exeat; hisce imponantur corollæ, vel pilæ ex leviori materia compositæ, quæ omnium applausu continuo in aere sublimatae & quasi volantes apparebunt. Hic autem notandum, tanto subtiliora fieri oportere foramina, quanto longior esse debet illa festivitas.

S E P T I M A.

Modo non multum ab hoc diverso potest sublevari inopia aquæ aliunde liberè non affluentis. Etenim ut fontem salientem in horto constituas, ibi quidem, ubi situs non permittit aquam aliunde derivari, præparati tibi ex ære grandiorem globum, quia hæc forma est omnium capacissima, & convenientissima quoque. Per hujus medietatem promittatur canalis modo saepius descripto. Ut autem per hortulum fontes hinc inde scaturientes exhibeas, cura hunc globum cellulæ cuidam terrestri imponendum, ita ut canalis saltem pro lubitu supra terram promineat, infra terram autem erit spatium aliquod relictum, quod claudere & reserare liceat, quotiescumque epistomium aperire libuerit. Porro canali supra terram eminenti imponatur pyramidulus, vel aliud quodpiam corpus ita canali applicatum, ut quotiescumque reserato epistomio aquam fortiori & capaciori siphone intrudere gestis, tolli possit: infra terram

protendantur hinc inde per hortuli angustias fistulæ tenues incurvatae, in ranulas aut foramina insensibilia exeuntes. Hoc pacto quævis ludicra exhibebis, tuosque Hospites & Hostias voluptate cum acetô permixtâ perfundes. Eadem tamen hic quæ superius clausula annexatur.

O C T A V A.

Alio modo licet aquam ex inferiore loco in sublimiora hortorum habitacula & pergulas antibus innixas deferre, ita ut tam in sublimi quam in inferiore loco fonte saliente perfundaris, hac nempe via. Præparetur capacius vas rotundum, inque eo geminas canales applica, unam ad angulos rectos & duobus foraminibus prope fundum perforatam, alteram huic priori oblique impactam in forma siphonum, qui vel irrigandis hortis, vel extinguendis incendiis adhibentur. Sit autem vas ubique accuratissime clausum, & infra terram in cellula quadam absconditum, cui superstructa sit pergula. Ut autem fraus tanto occultior sit, circumvestiatur canalis ille superior tubo quodam ligneo, cui pergula inter alias columnas inniti (in speciem) videatur, poteritque ei superius epistomium & operculum applicari, per quod aqua exsiliat. Sed quia in alio quoque loco inferiore vel simul, vel mutatis vicibus spectatori fontem salientem promisisti, illuc promitte alteram fistulam, modo omnium convenientissimo celeram. Siquidem igitur aquam salientem sis facturus, claude prius epistomium superioris canalis quam diligentissime, & reserato obliqui canalis epistomio, siphone capaciorem curate applica ejus patenti orificio, & quantum potes aquæ ingurgita, idque tam diu, donec per aquæ ingressum in alterius canalis foramina prope fundum, & in vasem capacitatem effusionem aerem in vase violenter satis compressum sentias, tumque clauso rursus epistomio operculum orificio accommoda. Et ita reseratis epistomiis aere cum impetu exitum quæ-

quærente utrinque poteris exoptato fonte perfri; vel si constantiore voluptate delibutus esse velis, claudere alterum epistomiorum, altero tantum reserato, ibi nempe, ubi Spectatoris oculus est. Poteris hac ratione aquam in superiore ædium parte ex parietibus, ex candelabris ad parietes appensis & excavatis, ex avibus, immo ex ipsa mensa ad imperium tuum elicere.

NONA.

Sed quia hactenus de Aeris violenta compressione egimus, deq; potenti per ipsum aquæ pulsu, hic quoq; modum sub-jungemus consummatæ voluptatis, cuius beneficio *voces & soni in conclavi personent*, ab aeris & aquæ violenta compressione orti. Præparetur cubus æneus undique probè clausus, nisi quod superiori ejus superficie agglutinetur quædam fistula, tubicine quodam ornatus gratia vestita, qui ori admoveat tubam lingula & codone præditam, cuius interius orificium fistulæ exactè congruere oportet. Ut autem mettam feliciter consequaris, adunetur cubo quoad superiorem superficiem intrinsecam concavum quoddam hemisphærium, parvis in fundo foraminibus perforatum; Alio autem loco superior cubi superficies, extra partem hemisphærii cooperientem, pertundatur exiguo quodam foramine, per quod aqua in cubum infundatur, usque dum portio concavi hujus interioris hemisphærii contesta sit; & post infusionem rursus obturetur. Porrò facturus experimentum, & sonum excitaturus, os admove exteriori tubæ orificio, & quantum potes infla, tum aer ex ore tuo egrediens expellit suo loco aerem vicinum in codone harentem, ille rursus alium in fistula contentum, & ille aerem in hemisphærio comprensos aquam per foramina in hemisphærii fundo facta expellit, facietque à lateribus ascendere, donec aerem in novas angustias redegerit. Postquam vero ab inflatione cessa-

veris, aer in cubo compressus resiliens, vi extrudet aquam per foramina in hemisphærium, hæc item aerem in hemisphærio contentum sursum pellit per fistulam ad lingulam codonis, per quam prorumpens tubæ sonum edet.

Eodem modo intelligimus aerem (beneficio siphonis vel quocunque modo) in angustias redactum, & per linguam codonæ procedentem, debere tubicinem imitari: uti inter alia Lubecæ videre est in templo D. Mariæ consecrato, ubi in magnifici illius operis horarii summitate cum cymbalorum jucundissimo concentu par Angelorum ostentatur, tubas inflantium, eisque convenientem sonum edentium. Et multoties Amstelodami in utrisque ædibus erraticis (lingua Belgica vocant **Doolhoff**) audiuntur tubarum, fistularum, & hujus generis alii soni, ab aere in tubulos irruente excitati, iisque distincti satis & concinni; uti eos repræsentant actus V. VII. VIII. hujus ludicræ scenæ ab Artifice Davide Lingelachio exhibitæ. Et in antiquioribus hisce ædibus (**Oude Doolhoff**) mira auditorum voluptate tibias inflat inanimatus quispiam Joachimus, (uti eum vocant) & concentus valde sonoros reddit. In primis tamen nobis prætermittenda non sunt artificiosissima & toto terrarum orbe celebrata hydragogia: alterum in Italia Magni Hetruriæ Ducis, (Breselinum Florentinum vocant) alterum Bruxellis in hortis Serenissimorum Belgii Gubernatorum; in quibus ostentatur inter innumeratas aquas salientes organum Musicum, jucundissimam aere perflante harmoniam efficiens. Aer enim, uti ipsa nos hydraulicorum instrumentorum compositio docet, aqua compressus in tibias se insinuat, quarum foramina ita respondent operculorum foraminibus, ut apertis foraminibus tibiæ sonent, clausis iterum cessent sonorum concentus: quando igitur volumus aliquas tibiarum sonare, dgitis deducimus cubitulos, qui sunt circa ipsas: & quando volu-

volumus non amplius sonare, digitos elevamus, & tunc cessabunt attractis operculis. Iptam Organum & Hydraulicum instrumenti constructionem vide apud celebrem *Heronem* Spiritualium libro theor. LXXV. & LXXVI.

In genere ad tubarum sonos excitandos necessum est, ut in vas præclusum demittatur caulis infundibuli parum à fundo distans, & vase operculo coarctetur; deinde tuba, habens codona & lingulam simul perforata cum vase in parte ipsius superiore; sic enim infuso per infundibulum humido aer qui in vase est, extrusus per lingulam sonum perficit. Ut autem sonus & clangor tubæ sit magis ad pompam compositus, poteris loco infundibuli canali quadam nobis in hisce Machinis familiari uti, per quam aqua intrusa aerem violentius comprimet; hic enim arctius condensatus majori impetu egressum accelerabit, tantoque vastiori clangore personabit. Quod si loco tubæ syringula vase præcluso applicetur, ea que incurvata, tum aer per infundibulum ab aqua irruente pressus sibilum excitabit. Si vero syringulæ incurvatæ orificio phiala humido impleta applicetur, strepitus sonorus aures spectatoris verberabit. E quibus manifestum est, voces per syringas fieri, at differentes sonos reddi à syringis, iisque vel tenuioribus, vel crassioribus, vel etiam in longitudinem extensis, vel contractis; vel cum pars ipsarum in aquam immergitur aut uberiorem aut exiliorem, adeò ut multarum avicularum hoc modo voces efficiantur. Construuntur autem vel in ponte, vel in antro, vel universè ubicunque aqua influit, aviculis compluribus per ordinem dispositis. Experimur illud cottidiè in organis musicis, & ob causas omnibus manifestas, ut proinde non sit opus iis immorari. Qui hujus rei Mechanicam expetit, consulat Heronem lib. Spiritual. theor. XIV. XV. XXVIII. XLII. XLIV.

D E C I M A.

Aer denique absque siphonum ope ita condensari & comprimi potest, ut vim habeat resiliendi & corpus vicinum propellendi, quamvis non tanta violentia, quanta in prioribus id fieri ostendimus. Etenim si aqua in vas demittatur per infundibulum longiusculum, exactè foraminis in superiori vasis parte ad id præparato congruens, ita ut nihil aeris exire permittat, (secus quam experimur in lagena, cuius orificium tam amplum est, ut eo momento quo vinum infunditur, aer in vase contentus per circulum exeat: tum enim tota vasis capacitas aere fugato mero impletur, ita ut nulla ibi fiat aeris compressio) aer in vase condensabitur, & unaquaque ejus particulâ sphæricum illud spatiolum, quod ad motum requirit, retinere adnitente, exitum quæret, quem si deprehenderit, vi occupabit, atque ex eo expellet omne corpus sibi occurrentis, & hoc rursus aliud, usque dum alius inde notabilis effetus resultet, quem hic docebimus. Licebit autem hac arte adminiculante majoris voluptatis ergo sibi in mentem revocare & adumbrare (N.B. adumbrare dico, non exhibere aut imitari) primum T. O. nostri Servatoris miraculum Canæ in Galilæa perpetratum, aquæ in vinum miraculosam conversionem. Mechanica talis erit.

Præparentur duo vasæ ænea diaphragmatibus suis prope orificia probe obstructa, ita ut nullus aeri exitus permittatur. Hæc autem in fundo perforantur, ita ut tenuis quædam fistula fermè ad orificium utriusque vasis pertingens per ea promittatur, inferiore sui parte ex utriusque vasis fundo exiens incurvetur, vasisque per eam conjunctis in unam coalescat, quò aer per hanc fistulam ex uno vase ad alterum propagari possit. Porrò uni horum vasorum in latere extimo tubulus applicetur, in ipso vase versus ejus orifi-

orificium instar inflexi siphonis incurvatus, & ad fundum fermè inclinans, ut liquor per eum effluere possit; extima vero sui parte quâ extra vas prominet, epistomio aperto munijatur ornatus gratia. Porro alteri horum vasorum immittatur infundibulum ad fundum ferè pertingens, superiore sui parte cum vasis orificio exactissimè congruens, ita ut omnis aer exitus denegetur. Hisce ita præparatis, alterum vas epistomio extrinsecus munitum mero impleatur, hac servata conditione, ut merum non emineat supra tubuli interioris curvitatem; alias enim liquor statim efflueret, priusquam usus exigat: tuncque accuratissime ejus orificium obturetur. Porro ad celandam fraudem præparetur cadus aliquis vulgaris, in quo aqua, vel cerevisia, vel vina recondi solent. Huic inferiori sui parte relinquatur valva, quæ eximi & inseri rursus possit, ut per eam utrumq; æneum vas jam præparatum intus ponatur; hac tamen ratione, ut alterius epistomium more usitato per latus ejus cadi emineat; infundibulum autem alterius vasis directè subordinetur, immò, si fieri potest, exactè congruat ostio cadi, per quod aqua & cerevisia immittitur. Altera vasis medietas majoris ponderis ergò potest alia solidiori & graviori materia impleri. Præstat tamen, ut etiam duo ista vasa ænea à nobis descripta capaciora construantur, ut uni eorum tanto plus meri, & aquæ alteri infundi, sicque vini fluxus postea diutius continuare possit. Hisce ita constructis claudatur valva, quæ vasis transitum præbuit, quam diligenter, ne fraus advertatur: Epistomio autem appone ornatus gratia Nympham aliquam phiala excipientem merum quod effluet.

Exhibiturus tuis Spectatoribus rem insolitam, jube famulum per cadi ostium tantum aquæ infundere, quantum sufficere judicabis ad effectum sortiendum: & videbis eo ipso momento aquam (si ita jocari licet) in vinum mutatam per epistomium in suppositam phialam effluere, non admixto ejus

sapori & colori ullo alio heterogeneo , nisi qui ejus Naturæ debebatur. Atque hoc pacto Hospites mirandam vasis indolem stupentes maximâ voluptate afficies.

Causam hujus rei hanc notabis; quod aqua per orificium cadi infusa per infundibulum ad fundum vasis prioris tendens, primò aerem in ipso infundibulo contentum propellit, postea sursum in primo vase ascendens aerem in eo contentum in angustias redigit , qui portò sui compressionem ægrè ferens, & justum suarum particularum earumque motu conveniens spatium quærens erumpit per ostium alterius fistulæ, (quam ante diximus in utroque vase ad orificium vasis ferè prominere) aeremque in ea contentum fugat per fundum & fistulam incurvatam in alterum vas, ibique merum comprimit versus fundum, quod per tubulum in eo effabricatū sursum promovetur, & per epistomium effluit, quam diu perseverat aeris compressio. Ubi manifestè circulus corporum motorum fieri intelligitur. Aqua enim erumpens ex vase per epistomium loco suo expellit aerem sibi vicinum, hicque rursus aliud, donec spatium in infundibuli ostio à fugiente aere & aqua cadente relicturn novo adveniente aere seu proximè circumstante impleatur. Hæc autem aeris in vase compressio, fuga, vini pressio, & fluxus uno ferè momento contingunt, ut proinde insensibile temporis intervalum inter aquæ ingressum in alterum vas, & ex altero effluxum intercedat.

Hic tamen in primis notandum est, candem quantitatatem vini effluere , quæ fuit aquæ immissa. Et hoc facile potest ostendi, si eligatur certum demensum, idque aqua impletum per infundibulum effundatur : videbis enim tantundem vini effluere , quantum sufficit illi superiori mensuræ impletæ. Unde vero hoc ? Certè non nisi ab aere compresso medium expellente. Unde patet ; Eandem esse Aeris molem quam Aquæ : Nec plus esse materiae sive substantiae corporæ

rex in vase, cum plumbō vel auro, vel alio quantumvis gravi & duro corpore plenum est, quām cum aere tantum continet, vacuumque existimatur. Ratio est, quia partium materiæ quantitas non pendet ab earum gravitate aut duritie, sed à sola extensione, quæ semper in eodem vase est æqualis. Quod pulchrè demonstrat Philosophus part. 2. princip. Philos. art. 5. 6. seqq. usque ad 20. contra communem Scholarum Philosophiam, Substantiam corporis ab ejusdem quantitate, atque ipsam quantitatē ab extensione distinguenter. Item corpora rarefacta per se plus habere extensionis, quām condensata docentem.

Alii Spectatorum Philosophiæ & Mechanics non adeo periti forsan judicabunt, cadum esse mero maximam partem impletum, quod per canalem effluat. At hisce adversabitur aquæ (ejus nempe particulis mage sibi adhærentibus) gravitas, vini pondere exsuperantior, quæ nunquam vino superfluit, sed ad fundum pergit, ibique subsidit. Quæ differentia notatur quoque inter omnes aquas dulces, & falsas dulcibus ponderosiores, ob particularum suarum rigiditatem & duritatem, cuius naturam vide parte 4. princ. phil. art. 33. & 34. seqq.

Quod autem aqua hic cum vino non permisceatur (sicut alias fieri necessarium esset) clarum est ex ipsa hujus descripti instrumenti mechanica. Denique notetur, præstare, ut fistula utriusque vasis æquè alta sit; item ipsa vasa tum quoad altitudinem, tum quoad capacitatē sint inter se æqualia.

UNDÉCIMA.

ALITER, modo non multum à superiori diverso, licet exhibere duos fontes, è quibus uno eodemq; tempore diversi liquores ebulliant, ex uno nempe aqua, ex altero vinum, ab uno principio moti, aquâ nimirum; diversimodè tamen, alter immediate per aquæ pressionem, alter mediate per aeris

compressionem, & expulsionem ab aquâ factam. Possunt autem hi duo fontes exhiberi per Bacchum, & Nympham quandam aquatilem, quorum simulacra sint in una ara reposita, ita ut Bacchus vinum, Nympha ista aquam misero cuidam & egeno homuncioni, ad eorum aram auxilia sollicitanti, dovent; alter in pateram sinistra, altera in phialam dextra manu precantis exhibitam. Mechanica talis sit.

Præpara tibi duo vase rotunda inferius & capaciora, superius autem acuminata, & aperfo orificio prædita. In utroque reponere tubulum incurvatum, ad instar siphonis cujusdam inflexi, qui à fundo vasis utriusque ad ipsum ejus acumen ferè assurgat. Sit autem exterius quam per vas prominet, longior quam in vase, ita ut canalis usui inservire possit, & liquorem effundere. Ubi tamen notandum, quod illud foramen in vasis utriusque latere, per quod egrediuntur istæ canales, oporteat esse probè obturatum, ne liquor effluat. Deinde alias quasdam fistulas, paulò supra curvitates horum tubulorum eminentes, in utroque vase, modo superius descripto, per fundum vasis utriusque promitte, ita ut excurrentes se incurvent, & intra pedes in unam coalescant. Porrò ut omnia felicius, & majori elegantia procedant, circumvestiantur hæc duo vase simulacris Bacchi & Nymphæ cujusdam, ita ut rotundior utriusque vasis capacitas inferiori ventri, acuminata vero capiti, Siphon seu tubus incurvatus collo, & ori congruant, ita ut ex ore per tubulum istum extrinsecus magis attenuatum quam intrinsecus, liquor effluat. Ara autem duobus foraminibus sit perforata, per quæ fistulæ oblongiores pedibus utriusque simulachri vestitæ, & plantis exentes, promittantur, & infra aræ superficiem extiham conjungantur, seu coalescant: Tubuli autem ex ore simulacrorum egredientes longius ab ore promittantur versus phialas, quæ ipsis à precante porrigitur. Denique, ut Mechanica omnibus numeris absoluta sit, imponatur utriusque capitì settum

vel

vel corolla, quæ sui capacitate comprehendat ostium aper-tum, in utriusque capite relictum, per quod novus aer ingre-ditur, & in alterum vas aqua infunditur. Itaque peracta structura, per Bacchi coronati caput ope alicujus infundibuli (ne fistula illa oblonga impleatur) vinum infundatur, ejus alti-tudinis, ut siphonis seu tubuli inflexi, h. e. oris summitatem nondum perfectè exæquet: (sic enim nullus fluxus exterior sequetur) postea per Nymphæ aquatilis caput iterum ope alicujus infundibuli aqua immittatur (fistula vacua adhuc re-licta, donec spectaculum sis exhibitus.) Tandem ubi tem-pus erit Spectatorum oculos fascinandi, & Naturæ arca-na proferendi, infunde parum aquæ, ita ut supra tubulum hujus vasis incurvatum emineat, & per fistulam oblongam simul decurrat. Et protinus aer in fistula contentus ab aqua premente fugabitur, perque fundum hujus simulacri, & per fistulam inflexam sub aræ superficie latenter, perque illius partem in Bacchi simulacrum protensam volans, usque ad fi-stulæ otificium, in occipitum Bacchi angustum exiens, pre-met ibidem aerem circumstantem, & hic rursus merum in Baccho contentum. Quo pæcto aer impulsus mero dabit principium motus per incurvatum siphonem, sicque uno propemodum eodemque temporis momento & Bacchus vinum effundet in precantis phialam, & Nympha aquam ero-gabit, magno adstantium applausu, & naturæ secræta riman-tium.

Hic autem nota, orificio utriusque simulacri clauso, & ob-turato, ne velunicam guttam effluxuram, præcertim si æqua-lis sit & simulacrorum, & fistularum altitudo. Ratio est, quod ibi circulus corporum fieri nequit, quo impedito tollitur juxta leges Naturæ ipse fluxus. At si oricia utrobique aper-ta sint, non pars saltem liquoris in utraque contenti effundet-ur, sed omne quod in iis continetur. Quod sane apprimes notandum; ideoque adhunc effectum fortendum fistulas

exterius prominentes & liquorem effundentes oportet esse longiores eâ sui parte, quâ prominent, quâm quâ intrinsecus ad fundum usque incurvantur. Hujus autem effectus causam adæquatam, & omnino notabilem in posterioribus, volente Deo, producemos, ut tantò magis cuique admirationi sit hujus doctrinæ subtilitas.

Huc accerse geminos istos *Concordia Crateres* apud *Heronem Spiritual. lib. th. XIII.* eadem fermè via, nisi mutatis personis fabulam agentibus constructos.

D U O D E C I M A.

DEnique in hanc classem referimus illud instrumentum, cujus alii inventorem esse volunt ipsum *Archimedem*, ad exantlandam immanis navigii ab Hierone ædificati sentinam; vel ad aquarum illuvionem agro Ægyptiaco inducendam, ut *Diodorus author* est. E *Cardani* tamen relatione nobis constat, civem quendam Mediolanensem idem instrumenti genus excogitasse, quamvis præmium exspectatione sua indignus inde reportaverit, animi nempe delirium, quod ex immoderatis meditationibus sibi accersiverat. Est autem hoc instrumentum Helici circa Cylindrum non absimile, quam vix melius imaginaberis, quâm si funiculum baculo implicatum, vel cereos ejusdem superficie superinductos (qualibus in Germania utuntur in solennibus festivitatibus Academicis) tibi ob oculos ponas.

Mechanica autem talis est. Circa cylindrum inflectatur fistula diversimodè incurvata, ita ut aqua eam primò ingressa se protinus in inferiorem locum insinuet, ex illo porrò in superiorem, commutatis vicibus, & quidem per omnes flexuras, donec propter continuam hujus fistulæ gyrationem se in sublimiori loco exoneret, quâm prius per orificium ingressa erat. Causa vero cur tanta violentia & copia ingrediatur est hæc; quod aer in fistula primum mota contentus ab

aqua

aqua ingrediente & omnes ejus plexuras continuò pervadente fortius expellitur : adhæc aer circumstans exterius hujus vasis orificium, per quod aqua magno impetu erumpit, fortius feritur & pellitur , ac proinde aquæ suum locum cedens magna vi per circulum redit ad inferius orificium, ibique aquam vehementius comprimens tanto promptioris ingressus causa existit.

Ab hac mechanica non multum abeunt molæ istæ usitatæ (vulgò vocant Tonnen mühlen) insignem usum præbentes aquis ex depressiore loco in sublimiorem derivandis ; quarum primum inventorem esse *Vitruvium* cognoscimus ex ipsius *Architectura*, licet frequens earum usus non exiguum in structura differentiam induxerit, uti id ὀφθαλμερῶς videre licet in variis regionibus & provinciis. Modum tamen eas construendi non vulgarem , & usitatissimum descripsit Adamus Freitagius *Architectura militaris novæ & auctæ lib. III. cap. xix.* qui videatur, una cum figuris 180, 181, 182, 183. ejusdem operis.

Quod earum usum concernit, notare licet, situm omnium convenientissimum esse illum, qui Pythagoricum Triangulum rectangulum imitatur. Etenim si Tonnæ istius molaris longitudo Hecatombes hypothenusam repræsentans , in quinque partes æquales secetur , & harum portionum quatuor secundum horizontis expansum commensuratæ basin constituent, tres autem ad angulos rectos erectæ longitudinem fulcti, cui innititur ista tonnæ moles ea sui parte quâ aqua exoneratur, determinabunt. Si hæc situs proportio curatè observetur, poterit omnium celerrimè gyrare, miraque dexteritate haustam ore aquam copiosissime refundere.

Porrò ad Machinas primi generis spectat Siphones, quibus utimur ad majora incendia extinguenda. Eorum mechanicam inter alios vide apud *Heronem Spiritual. lib. th. xxvii.*

Huc refer itidem illam Lucernæ constructionem, quæ talis est,

est, ut, si oleum diminutum sit, in accensione lucernæ aquâ infusâ, oleo repleatur: cuius Mechanicam tradit *Hero Spirit.*
lib. th. LXI.

Conferantur simul cum his nova illa Machinamenta ab Ingeniosissimo Viro Jacobo Bessono Delphinate inventa, & in theatrum ipsius Instrumentorum & Machinarum An. 1578. Lugduni editum relata, ubi videantur à pag. XLIII. ad pag. LIV. Inter quæ potissimum eminet nova illa Machina pag. XLVIII. exhibita, quæ ostendit, quâ industria, Tubi valvulæ aqua perfluens, sese ex loco depresso possit etiam trahendo & compellendo ad turris altitudinem educere ope & artificio vectis. Nec vulgaris notæ est illa Machina pag. LII. quæ ejaculandæ aquæ accommodata est adversus incendia, maxime, cum flammâ superante nemini propior ad ædes patet aditus. Tantum de Machinis primi generis. Sequitur

MACHINARUM SECUNDI GENERIS PHILOSOPHIA & MECHANICA.

AD secundi generis Machinarum classem referimus omnia illa Hydraulicæ instrumenta, & fontes salientes, qui tum in magnificis hortis, & basilicis palatiis, tum in bene cōstitutis urbibus visuntur, magno certe civium commodo. De his in genere notant Mechanici, quod non altius assurgant exsiliantque, quām sit eorum origo. Causa ejus rei manifesta est, quod à nulla aeris condensatione agantur, sed ab aqua deorsum labente: Non est tamen hic otiosus aer, sed loco suo quem in fistulis & circa eorum orificioa obtinebat, vi expulsus, per circulum redit ad primam aquæ originem, ibique eam fortiter premendo, & locum ab ea labente derelictum occupat, ejusque potentiorem descensum efficit.

Quod autem in omni motu fiat circulus corporum quæ simul moventur, tam clarè & perspicuè hic apparet, quām quod est clarissimum; adeò quidem, ut invitatos & extremè refracta-

fractarios vel ad ignorantiae suae confessionem impellere, vel eorum puncta impetrare queat. Nec enim ulla alia via relinquitur ad hanc doctrinam vel intelligendam, vel explicantam, quam quae ex Circulo corporum motorum elicitor: quo impedito cessat ipse motus, concesso & ipse conceditur. Uno & altero exemplo id in antecessum firmabimus. Si quis tonnam inanem undique probe obturataam, aperto tamen ejus orificio, rectâ in aquam deprimat, quamvis ejus orificium apertum sit, & aquæ superficiem ejusque particulas ita di-ducat, ut supra vas assurgant, idque cooperiant, ne unica tam en aquæ gutta in vas transibit. Etenim si vas recta via rursum extrahas, convertens videbis totam interiorem ejus superficiem ab humido vacuam, atque puram esse, quemadmodum erat, priusquam demergeretur.

Qui vero hoc? Nonne ob id, quod impediatur circulus corporum? Aer enim totum vas implet, & impedit ingressum aquæ, quoniam non reperit quo effugiat. Rursus si idem vas recta, & inversum iterum in aquam deprimas, atque interim, cum aqua assurgit, fundum ejus perfores, continuò aqua ingredietur, & locum à fugiente aere derelictum occupabit. Eundem effectum experimur cottidie in fistulis, quibus utimur ad sublevanda vasa vinaria, vinaque gustanda. Etenim si tubulus inferiori sui parte angustior, quam superiori, intermittatur in vas, vinum tam altè assurgit, quam tubulus in eo depresso est, aere sursum evolante. Ut autem vinum extrahas, & in phialam quandam recondas, necessum est ut digitum superiori orificio imponas, & videbis ne guttam quidem effluere ex aperto inferiori ostio, sed dito sublato protinus omnis liquor effluet. Eodem modo per vasis foramen, cui epistomium accommodatur, quantitatem humidi in vase adhuc residui explorare licet, non aperto superiori vasis ostio. Etenim si vase inverso tubulus quidam vitreus, inferiore sui parte paululum incurvatus, per illud foramen ad fundum in-

tromittatur, liquor eò usque ascendet, quousque ejus in vase altitudo permettit: extractus accuratissimè indicabit spatium impletum, quod aliter fierinequit, quam si inferiori tubuli orificio extra vas prominenti digitus imponatur; sic enim ne unica gutta effluet. Ratio hujus rei adæquata est, quod circulus corporum impeditur: quo impedito ipse quoque fluxus sistitur. Et hoc omnium elegantissime appetet in vase, quod *διαιρόμετρον*, videlicet justæ mensuræ, appellatur, quod humido repletum, quotiescumque invertatur, equarem quantitatem effundit. Mechanicam ejus tradit Hero Spirital. lib. th. XLI. quæ omnino meretur, ut huc adscribatur. Faciam id verbis Authoris. *Sit aliquod vas inter septum habens collum diaphragmate, & ad fundum sit spherula, capiens mensuram, quam effundere voluerimus: per diaphragma vero demittatur tubus subtilissimus, simul cum spherula perforatus, & in parte inferiori spherula sit parvum foramen, à quo extendatur tubulus sub auriculam vasis tendens, & simul perforatus cum ea, qua concava existat: Et juxta dictum foramen (in inferiori spherulae superficie, nempe in fundo ejus) sit aliud foramen, tendens in alveum vasis: habeat autem auricula etiam spiraculum. (ea nempe sui parte concava, qua vasis orificio appropinquat.) Comprehendentes igitur spiraculum, vas humido replebitur per foramen, (in ventre vasis excavato) quod post infusionem obturetur: vel etiam per ipsum tubulum vas implebitur existente in ventre vasis parvo foramine, per quod aer expellatur. Simul quoque humido replebitur spherula per tubulum. Ergo si invertentes vas spiraculum dimittamus, effluet humidum, quod in spherula & in tubulo continetur. Rursus si comprehendentes spiraculum vas invertamus, & spherula & tubus implebuntur: Aer enim qui est in ipsis, ab incidente humido expelletur. Postea rursus quando vas invertemus, equalis molis humidum effluet, nisi fortassis ob differentiam tubuli: Non enim semper implebitur, sed juxta vasis. exinanitionem & ipse inanietur. Hæc autem differentia omnino minima*

minima erit. E quibus rectè attendenti constat, dimisso spiraculo liquorem effluere cā mensurā, quæ requirebatur; quia nempe circulus corporum fieri poterat. Etenim eo ipso momento, quo digitum subtrahimus, aqua effluens aerem sibi occurrentem fortius ferit, illumque per circulum recedere cogit in locum sphærulae & tubuli à se relictum, imò in ipsius ventris partem inanem; nempe per foramen auriculæ excavatae (quod spiraculum appellat) & per foramina, quæ fieri antea præcepit tum in sphærulae fundo, tum prope ejus fundum, per quod liquor in sphærulam ex vasis ventre effluit. Rursus comprehenso spiraculo, (vaseque inverso) liquor novus ex vasis ventre in sphærulam & tubulum effluit, pellitque ex ea aerem per circulum antea in illam regressum. Etenim, si spiraculum dimitteres, liquor non tantum sphærulam cum tubo impletet, sed etiam per inferius sphærulae foramen in fistulam sub auriculam ascenderet, fugato ex ea aere, atque sic non justam mensuram effunderet, sed aliquid amplius; quod est contra hypothesin. Quapropter comprehenso spiraculo circulus impeditur, ita ut aer in fistula contentus neque exire, nec proinde liquorem in suum receptaculum liberè fluere permittat.

Evidem hanc certissimam Naturæ legem pulchrè confirmat Motus Cordis à Medico quodam Anglo, Dn. Herwæo, primò observatus, qui scripto nos docuit, multas esse exiguas vias in arteriarum extremitatibus, per quas sanguis, quem à corde accipiunt, in ramulos venarum ingreditur, unde iterum ad cor redeat: adeò ut *motus ipsius cordis nihil aliud sit quam perpetua quedam circulatio*, qua sanguis plus quam centies aut ducenties singulis diebus per cordis ventriculos destillat, quamque manifestissimè observamus in majorum animalium, pulmones habentium, dissectione: imò quam necessariò sequi oportere ex

sola organorum dispositione, quam suis in corde oculis quilibet intueri potest, & ex calore qui digitis percipitur, naturaque sanguinis, quæ experientia cognoscitur, veris rationibus demonstrat Nobiliss. des Cartes in dissertat. de Methodo à pag. 41. ad pag. 50. ubi ostendit, *illum non minus esse necessarium ex corporis humani fabrica, quam horologii motus ex vi, situ, & figura ponderum, & rotarum, quibus constat.*

Confirmat eandem aqua in terræ venis & in fluviis circulariter fluens, non secus ac animalium sanguis in eorum venis & arteriis, ita ut per patentissimos terræ meatus tanta semper aquæ quantitas à mari versus radices montium redeat, quanta ex montibus egreditur, ut proinde non sit necessum mare augeri ex eo, quod flumina omnia in illud intrent. Vid. 4. part. princ. philos. art. LXIV. & LXV.

Quamobrem hac doctrina probè observata, facilis erit progressus tum ad illa, quæ nobis adhuc dicenda restant, tum ad omnes illos effectus cognoscendos, quos in regalibus & civilibus hydrologiis oculis usurpamus : nec opus erit ad vim quandam occultam aquæ attractricem, aut ad decantatam vacui fugam configere. Nunc ergò brevibus proponemus

MACHINARUM SECUNDI GENERIS
VARIETATEM.

PRIMA.

QUANDOQUIDEM salus Reipublicæ ita exigit, ut oporteat aquam per omnes Urbis vicos propagare ad certa receptacula, in quæ, ubi commodum est, se exoneret: oportet prius dispicere, num in altiore quodam loco extra Urbem, an verò in depresso scaturiat. Si in altiore, tum faciliori negotio aqua in Urbis vicos per canales ad id ex ligno præparatos, & probe suis juncturis obturatos, derivari potest: Quod ut tanto majore civium commodo fiat, neve ob aquæ in uno vico penuriam, & altero abundantiam, contentionum serra reciprocetur. Magistratus sibi de optimo quodam & altissimo Urbis loco prospiciet, in quem aqua per canales derivetur, seque in amplum satis receptaculum colligat; ex quo porro per alias fistulas in singulas urbis plateas, earum usu in primis gaudentes, deducatur. Et hoc observatum in ejusmodi civitatibus, quæ plures cerevisiarios alunt, & lites è medio tollit, & civium commoda ex æquo distribuit. Ita Rostochii ad Varnum in opia civium succurritur: nam & aqua per canales ligneos ex agro finitimo in urbem derivatur, & in foro in unum receptaculum colligitur, quod porro tot fistulas habet, per quas decurrit, quot Urbis vici illam potissimum desiderant. Quo pacto Amplissimus ejus Urbis Magistratus cerevisiriorum plerorumque inopiam sublevat. Sunt enim inter illos, qui alio modo sibi de aquæ ductibus prospiciunt, quique hisce fontibus ob inæqualem Urbis situm gaudere nequeunt.

Si vero aqua in depresso loco scaturiat, vel eo deficiente stagnantem adhibere oporteat, machinis singulari-

bus in turre cujusdam summitatem attolli, ibique in am-
plio quodam vase recondi debet: infra quod tot fistulæ in
canales desinentes applicantur, quot sufficient ad aquam
per omnes urbis vicos derivandam. Huic rei diversæ ma-
chinæ accommodantur. Aliæ enim beneficio rotæ telis
instructæ, & ventorum undique perflantium impulsu æctæ,
sub testudine turre aquam ex imo loco in summam altitu-
dinem extrahunt; qualem describit Ingeniosi. Bessonius
theatri instrumentorum fol. L. Aliæ trahendo & com-
pellendo aquam ad turrem altitudinem artificio vectis edu-
cunt. vid. Bessonum fol. LXVIII. Hæq; rota molari agitan-
tur, quâ perfracta vel cessante, cessat quoque ipse aqua-
rum fluxus: Est tamen hæc machina omnium robustissima,
& ad aquam elevandam aptissima. Aliæ denique alio modo
per trutinam ad certam altitudinem aquam elevant, rota
quoque intra aquam abdita, ne æstu fatiscat non agitata.
At hæc minus est accommodata ad magnam aquæ molem
continuo attollendam, quam media illa, quam usitatissi-
mam esse, sive ad cuius exemplum alias machinas esse com-
positas experientia arguit. Ejusmodi ferè machinamento
L U B E C A aquam stagnantem in duas excelsas turres eja-
culamur, & ab iis per omnes urbis insigniores plateas a-
quam deducimus, magno civium commodo, & Nobilissimi
Magistratus honore; ubi simul id experimur, quod paulo
ante monuimus, posse aquæ penuria & molaris rotæ ini-
quitate aquæ fluxum vel sisti, vel imminui, quod contingit
aut in summo æstu, aut eâ anni tempestate, quâ aqua her-
bis valde prægnans est, ita ut necessum sit eam quotannis
expurgare. Cæterum, ne in ejusmodi ædificiorum & ma-
chinarum structura imperito Artifici, quorum in primis fe-
rax est hoc ævum, res committatur, erit ex usu Reipubli-
cæ ejusmodi Viris hanc provinciam permittere, qui vel
aliis præclaris facinoribus se probarunt, vel Mathematica-
rum

rum & mechanicarum scientia excellunt: alias futurum, ut harum scientiarum neglectione, ingens pecuniae summa in ejusmodi operibus dilapidetur, quod permultis in locis cotidiana deplorat experientia.

S E C U N D A.

NOnnunquam accidit, ut oppidum, vel castellum in editiori loco, seu in montis cacumine situm aquæ penuria laboret, nullis fontibus ibi scaturientibus, cum è diverso in alio quodam monte vicino & sublimiori, non nisi à paucissimis habitato, magna scaturigo deprehendatur. Quid ergo faciendum? Num aqua longinquis exportanda? Num vero exstructis pontibus aqua per canales eo derivanda est? Neutrum sanè probatur; cum & perpetuis hominum injuriis tum in exportanda aqua, tum in reparandis istis machinamentis eslet expositum; Ne quid dicam de immanibus istis sumptibus, qui ad ejusmodi pontes exstruendos requiruntur. Tutius igitur erit, aquam ex editiori loco per fistulas & canales declives & acclives, terræ superficie paululum cooptatas, ne cœli & hominum injuriis sint obnoxiae, in castellum vel oppidum deducere. Hoc pacto & sumptibus parcerunt, & res facillimè expedietur. Etenim aqua per fistulas ad montem decurrent, & per subjectam planitatem ad alterius montis radices perveniens, tam alte fugato aere ascendit, quam antea deciderat; adeoque exploranda saltem est aquæ scaturientis altitudo, quam cognitâ ita fistulas ordinabis, ut vel æquales, vel paulò breviores sint in altero loco, quam in prima aquarum origine. Sic enim larga copia ibidem effluet. Idem observari debet ab iis, qui in hortos suos aquas derivare, & hydragogia constituere amant. Erit tamen locus ille semper depresso, qui aquam salientem exhibebit, tantoque depresso, quanto magis aquam in altum promittere libuerit.

T E R T I A.

Eodem modo construitur machina, cuius beneficio diversa hydragogia diversis in locis constituantur, ita ut uno eodemque tempore ubivis aquæ saliant. Qualia Bruxellis me observasse memini, ubi saltem unicus fons est in medio vivario, inter ferarum saltus, aquam aliunde extra urbem derivans, qui postea per canales ita se diffundit, ut vel mille hydraulicas machinas efformet; easque variis in locis mira voluptate videndas.

Etenim eligatur fons in editiore quodam loco, & ab eo ad depresso rem promittatur tubus, qui in capacius quodam vas exeat, in quo se colligat aqua, sitque illud ædificio seu mole ornatiore superimpositâ conspicuum. Porro in eodem vase recondantur complures fistulæ, ad loca alia magis magisque depresso rora promissæ, ita ut aqua non tantum in hoc loco per tubum communem, in vas exeuntem, & media sui parte innumeratas fistulas comprehendentem exsiliat, sicque oculos spectatoris exhilarat, verum etiam in compluribus aliis. Quamobrem in prædicto vase accommodentur novi tubuli, ad depresso rora loca quotcunque aquam dedentes, in quibus rursus nova hydragogia constituunt, servatâ tantum hac conditione, ne loca illa sint ipso fonte sublimiora; sic enim nullum aqua sortiretur effectum. Hoc paecto distribues rivulos per omnes hortorum insulas. Interim sollicitè cavendum, ne rimulæ quædam pateant, per quas aqua erumpat; Item ne canales sint nimis amplæ, sed ad aquarum copiam accommodatæ: Item, ut pro varia aquæ penuria & abundantia, hydragogiorum moles intrinsecus epistomiis muniantur, quæ pro inæquali aquarum fluxu claudantur & resercentur iterum: Alias fons vel opinione citius evacuaret, vel è diverso aquas crebriores effunderet in eum locum, ubi nullus sit earum usus. Quibus observatis nihil amplius difficult-

difficultatis superabit in quibusvis Regalibus Hydragogiis,
quò non mentis acumine pertingere licet.

QUARTA.

Nunc porrò admirandum quandam effectum paucis observatum, paucioribus creditum, paucissimis, iisque genuinæ philosophiæ cultoribus per causas notum, proponemus. Quo pacto aliquod vas humido impletum, sine ulla recensitæ jam compressionis, liberè continuo fluere possit, quo usque totum vas exinanitur. Mechanica facilis est.

Præpara quoddam humidi receptaculum, (cujus formæ & materiæ sit, perinde est, modo regulare existat & durum) inque eo incurvatum tubulum accommoda, ita ut altera ejus extremitas vasis fundum fermè contingat, altera per vasis pedem promineat. Impleatur vero per apertum orificium aliquo liquore, & videbis nihil effluere prius, quàm humidum supra ipsam tubuli curvitatem assurgat. Tum enim in tangente ejus constitutum, communicabit infimis suis particulis prope tubuli ostium principium fluxus, *qui tam diu perseverabit, donec omnis liquor fuerit absemptus.* Causa hujus rei adæquata est circulus corporum, ex omni materia simul mota compositus. Etenim quod ad tangentem curvitatis assurgens debeat inferiores suas particulas ad effluxum compellere, liquet ex vulgatâ Mechanicorum regulâ, quod aqua tam altè ascendat, quàm sit ejus lapsus & origo: quæ cum hîc sibi mutuo accuratè respondeant, necessariò principium fluxus sequi oportebit. Attamen cum longior sit tubulus ab ea parte, qua per pedem vasis promittitur, quàm in ipso vase, plus aeris, & eo fugato succendentis aquæ continebit, quæ majori impetu erumpens, aeremque propellens, tanto validius eum recedere jubet ad aquæ superficiem, quanto violentius erumpit. Aer autem pulsus premit aquæ superficiem, ejusq; particulas inferiores continuo ad ascen-

sum impellens circulationem corporum conservat , donec totum vas fuerit exinanitum. Quanta verò sit hujus compressionis efficacia, optimè liquet, si tantum aquæ subtrahas à longiori tubulo, quantum sufficit ad æqualitatem motus cū alterâ aquæ portione in breviori tubulo existente obtinendam. Qua ratione vires aquæ sursum per tubulum ascendentis, & ejus quæ in vase premit inferiores particulas, erunt inter se æquales, hoc est, tantum aqua per tubulum ascendit, quanta aquæ in vase contentæ fuerit altitudo, & activitas. Sed quia altera tubuli incurvati pars longior est, quæ per pedem vasis promittitur, ideo tanto potentius aer premetur aquæ superficiem ambiens, quanto major est excessus longitudinis hujus fistulæ. Hæc enim aqua, quod altior est in tubulo, & ponderosior, eò potentior quoque est ad comprimendum aerem tubuli orificio imminentem; qui sui compressionem ægrè ferens motum istum propagat ad alias partes sibi vicinas, & hæ rursus ad alias, usque dum in aquæ superficiem actio omnis transferatur ; quæ uno momento & nulla interposita mora absolvitur, duratque sine interruptione, donec aqua fuerit tota propemodum absumpta.